
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

sexta-feira, 20 de agosto de 2021 Ano VII - Edição nº 00674 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra do Mendes

publica

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

00E6C38FAFE8CEBCDC5D1E7A7784CEFA



sexta-feira, 20 de agosto de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00674 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

SUMÁRIO
• RATIFICAÇÕES E EXTRATOS DE CONTRATOS DE JULHO DE 2021

• EXTRATOS DOS CONTRATOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001-2021

• AVISO DE CHAMA PÚBLICA Nº 001-2021 - AGRICULTURA FAMILIAR

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

00E6C38FAFE8CEBCDC5D1E7A7784CEFA



sexta-feira, 20 de agosto de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00674 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Contrato

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

 
Pelo presente HOMOLOGO e RATIFICO, a situação de DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. DI-01-
30072021, cujo objeto do presente contrato é a instalação de 107,65 m2 de divisórias e portas naval tipo 
Eucatex, para estruturação física da Farmácia Básica do município de Barra do Mendes – Bahia, pela 
empresa RD – SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 22.632.903/0001-28, sediada a Rua Dr. 
Izidorio Bispo, 09 – Centro – Salobro - Canarana - Ba, CEP: 44.890-000. Tal contratação se deve ao fato 
da necessidade destes serviços para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde e terá um 
prazo estimado de 15 (quinze) dias. Considerando o preço praticado no mercado, o valor global dos ítens 
será de R$ 21.405,30 (vinte e um mil, quatrocentos e cinco reais e trinta centavos). Publique-se, Registre -
se e Cumpre-se. Gabinete do Prefeito, em 30 de julho de 2021.ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA - 
PREFEITO 
 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº. 013007-2021 
 

Ref. PROCESSO nº. 0130072021 Dispensa de Licitação n.º DI-01-30072021 CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes, CONTRATADA: RD – SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 
EIRELI, CNPJ: 22.632.903/0001-28, com endereço na Rua Dr. Izidorio Bispo, 09 – Centro – Salobro - 
Canarana - Ba, CEP: 44.890-000. VALOR: R$ 21.405,30 (vinte e um mil, quatrocentos e cinco reais e 
trinta centavos). PRAZO: Até 13 de agosto de 2021. Barra do Mendes/BA, em 30 de julho de 2021. 
ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO. 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
 
Pelo presente HOMOLOGO e RATIFICO, a situação de dispensa de Licitação nº.  DI-01-02082021, cujo 
objeto do presente contrato é o fornecimento de uma Betoneira, pela empresa ALECSANDRO MENDES 
DE BRITO ME, CNPJ: 28.841.433/0001-99, sediada a Rua José Antônio Mascarenhas, nº 101 – centro – 
Barra do Mendes/BA. Tal contratação se deve ao fato da necessidade da aquisição de uma Betoneira 400 
litros, 220 v, motor 2 cv, monofásico, para uso nas obras do município de Barra do Mendes coordenadas 
pela Secretaria Municipal de Transportes, Obras e Serviços Urbanos, e terá um prazo estimado de 10 
(dez) dias. Considerando o preço praticado no mercado. O valor global estimado será de R$ 5.000,00 
(cinco mil reais). Publique - se, registre-se e cumpre-se. Gabinete do Prefeito, 02 de agosto de 2021. 
ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº. 010208-2021 

 
Ref. PROCESSO nº. 0102082021 Dispensa de Licitação n.º DI-01-02082021 CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes, CONTRATADA: ALECSANDRO MENDES DE BRITO ME, 
CNPJ: 28.841.433/0001-99, sediada a Rua José Antônio Mascarenhas, nº 101 – centro – Barra do 
Mendes/BA, CEP: 44.990-000. VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) PRAZO: 10 (dez dias). Barra do 
Mendes - Bahia, 02 de agosto de 2021. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
 
Pelo presente HOMOLOGO e RATIFICO, a situação de dispensa de Licitação nº.  DI-01-12082021, cujo 
objeto do presente contrato é o fornecimento de equipamentos de proteção individual (EPI) destinados ao 
Setor de Iluminação Pública, pela empresa O ESKINÃO DA CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 
42.102.830/0001-70, sediada a Praça Francisco Marques Dourado, nº 08 – centro – Irecê/BA, CEP: 
44.900-000. Tal contratação se deve ao fato da necessidade do fornecimento de equipamentos de proteção 
individual (EPI) destinados ao Setor de Iluminação Pública da Prefeitura Municipal de Barra do Mendes - 
Bahia, e terá um prazo estimado de 20 (vinte) dias. Considerando o preço praticado no mercado. O valor 
global estimado será de R$ 6.281,40 (seis mil, duzentos e oitenta e um reais e quarenta 
centavos).Publique - se, registre-se e cumpre-se. Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 2021. ANTONIO 
BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº. 011208-2021 
 

Ref. PROCESSO nº. 0112082021 Dispensa de Licitação n.º DI-01-12082021 CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes, CONTRATADA: O ESKINÃO DA CONSTRUÇÃO LTDA, 
CNPJ: 42.102.830/0001-70, sediada a Praça Francisco Marques Dourado, nº 08 – centro – Irecê/BA, 
CEP: 44.900-000. VALOR: R$ 6.281,40 (seis mil, duzentos e oitenta e um reais e quarenta centavos) 
PRAZO: 20 (vinte dias). Barra do Mendes - Bahia, 12 de agosto de 2021. ANTONIO BARRETO DE 
OLIVEIRA – PREFEITO 

 
 
 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A260A21A55C1AC49452B5BDF6F415B64

sexta-feira, 20 de agosto de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00674 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 20 de agosto de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00674 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
 
 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
 
Pelo presente HOMOLOGO e RATIFICO, a situação de dispensa de Licitação nº.  DI-02-12082021, cujo 
objeto do presente contrato é o fornecimento de móveis, pela empresa AILTON SOARES DA SILVA 
PEREIRA EIRELI - ME, CNPJ: 22.332.909/0001-80, sediada a Rua Lauro de Freitas, Nº 86, São 
Cristóvão, CEP: 41500-190, Salvador - Bahia. Tal contratação se deve ao fato da necessidade da 
fornecimento de Ar Condicionado, Cadeiras, Mesas, Bebedouro e Armário para estruturação física da 
Farmácia Básica Municipal, e terá um prazo estimado de 20 (vinte) dias. Considerando o preço praticado 
no mercado. O valor global estimado será de R$ 6.727,66 (seis mil, setecentos e vinte e sete reais e 
sessenta e seis centavos). Publique - se, registre-se e cumpre-se. Gabinete do Prefeito, 12 de agosto de 
2021. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO 
 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº. 021208-2021 
 
Ref. PROCESSO nº. 0212082021 Dispensa de Licitação n.º DI-02-12082021 CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes, CONTRATADA: AILTON SOARES DA SILVA PEREIRA 
EIRELI - ME, CNPJ: 22.332.909/0001-80, sediada a Rua Lauro de Freitas, Nº 86, São Cristóvão, CEP: 
41500-190, Salvador – Bahia. VALOR: R$ 6.727,66 (seis mil, setecentos e vinte e sete reais e sessenta e 
seis centavos) PRAZO: 20 (vinte dias). Barra do Mendes - Bahia, 12 de agosto de 2021. ANTONIO 
BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO. 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
 
Pelo presente HOMOLOGO e RATIFICO, a situação de DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. DI-01-
13082021, cujo objeto do presente contrato é a aquisição de 30 (trinta) Cobertores Solteiro e 40 
(quarenta) Toalhas de Banho destinados ao Hospital Municipal Dr. Manoel Novaes sede do município, 
pela empresa ROBINSON CLEY CUSTÓDIO DE MIRANDA ME – STTILUS CONFECÇÕES, CNPJ: 
06.140.163/0001-56, sediada a Rua Dr Sebastião Nestor dos Santos, Nº 37 – Centro – Barra do Mendes - 
Ba, CEP: 44.990-000. Tal contratação se deve ao fato da necessidade destes serviços para atender as 
demandas da Secretaria Municipal de Saúde e terá um prazo estimado de 18 (dezoito) dias. Considerando 
o preço praticado no mercado, o valor global dos ítens será de R$ 2.110,00 (dois mil, cento e dez reais). 
Publique-se, Registre-se e Cumpre-se. Gabinete do Prefeito, em 13 de Agosto de 2021. ANTONIO 
BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO. 
 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº. 011308-2021 
 
Ref. PROCESSO nº. 0113082021 Dispensa de Licitação n.º DI-01-13082021 CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes, CONTRATADA: ROBINSON CLEY CUSTÓDIO DE 
MIRANDA ME – STTILUS CONFECÇÕES, CNPJ: 06.140.163/0001-56, sediada a Rua Dr. Sebastião 
Nestor dos Santos, Nº 37 – Centro – Barra do Mendes - Ba, CEP: 44.990-000. VALOR: R$ 2.110,00 
(dois mil, cento e dez reais). PRAZO: Até 31 de Agosto de 2021. Barra do Mendes/BA, em 13 de Agosto 
de 2021. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO. 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 
 
Pelo presente HOMOLOGO e RATIFICO, a situação de DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. DI-01-
17082021, cujo objeto do presente contrato é a aquisição de (30) trinta cadeiras plásticas destinadas ao 
Hospital Municipal Dr. Manoel Novaes sede do município, pela empresa ALEX CUSTÓDIO DE 
MIRANDA E CIA LTDA – MÓVEIS BAHIA, CNPJ: 07.533.537/0001-66, sediada a Rua Dr Sebastião 
Nestor dos Santos 19 - Centro, Barra do Mendes - Ba, CEP: 44.990-000. Tal contratação se deve ao fato 
da necessidade destes serviços para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde e terá um 
prazo estimado de 18 (dezoito) dias. Considerando o preço praticado no mercado, o valor global dos ítens 
será de R$ 1.450,00 (um mil, quatrocentos e cinquenta reais). Publique-se, Registre-se e Cumpre-se. 
Gabinete do Prefeito, em 17 de Agosto de 2021. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO. 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº. 0117082021 
 
Ref. PROCESSO nº. 0117082021 Dispensa de Licitação n.º DI-01-17082021 CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes, CONTRATADA: ALEX CUSTÓDIO DE MIRANDA E CIA 
LTDA – MÓVEIS BAHIA, CNPJ: 07.533.537/0001-66, com endereço na Rua Dr Sebastião Nestor dos 
Santos 19 - Centro, Nº 33, Barra do Mendes - Ba, CEP: 44.990-000. VALOR: R$ 1.450,00 (um mil, 
quatrocentos e cinquenta reais). PRAZO: Até 31 de maio de 2021. Barra do Mendes/BA, em 17 de 
Agosto de 2021. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A260A21A55C1AC49452B5BDF6F415B64

sexta-feira, 20 de agosto de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00674 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 20 de agosto de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00674 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
 
 
 
 
 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL 020-2021 

 
O Pregoeiro do município de Barra do Mendes comunica o resultado do Pregão Presencial para registro 
de Preços nº 020-2021, Objetivo a aquisição de 04 (Quatro) veículos de passeio novos para a Secretaria 
Municipal de Saúde e da Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de Barra do Mendes, 
critério de julgamento “ Menor Preço Global”, julgado em 11/08/2021 às 09:30h, que teve o seguinte 
resultado: JACUIPE VEÍCULOS LTDA, CNPJ Nº 14.191.902/0001-67, VENCEDORA. Barra do 
Mendes – BA, 11 de Agosto de 2021. Edésio Micael Szervinsks Mendonça – Pregoeiro 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 020-2021 

O pregoeiro e equipe de apoio da Prefeitura Municipal de Barra do Mendes Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o resultado do julgamento da licitação na modalidade Pregão Presencial 
n° 020-2021, aberta e julgada em 11/08/2021, às 09:30 h, ADJUDICA o presente pregão, conforme Ata 
circunstanciada lavrada por ocasião da abertura, com a seguinte participante: JACUIPE VEÍCULOS 
LTDA, CNPJ Nº 14.191.902/0001-67 vencedora no valor global de R$ 296.000,00 (duzentos e noventa e 
seis mil reais). Barra do Mendes – BA, 11 de Agosto de 2021. Edésio Micael Szervinsks Mendonça – 
Pregoeiro. 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 020-2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
resolve acatar o Parecer do pregoeiro e equipe de apoio, no interesse da Administração, e homologar o 
resultado do Pregão Presencial n° 020-2021, Adjudicada no dia 11 de Agosto de 2021, em favor da 
empresa: JACUIPE VEÍCULOS LTDA, CNPJ Nº 14.191.902/0001-67 vencedora no valor global de R$ 
296.000,00 (duzentos e noventa e seis mil reais), satisfazendo a todas as condições exigíveis. 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Gabinete do Prefeito, 17 de Agosto de 2021.ANTONIO BARRETO 
DE OLIVEIRA – PREFEITO. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
Pregão Presencial nº 020-2021 

 
Pregão Presencial n° 020-2021 - Contrato n° CPP-02001-2021. Contratante: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES. Contratado: JACUIPE VEÍCULOS LTDA, CNPJ Nº 
14.191.902/0001-67. Objeto: Aquisição de 04 (Quatro) veículos de passeio novos para a Secretaria 
Municipal de Saúde e da Secretaria Municipal de Educação do municipio de Barra do Mendes/Ba. Valor 
296.000,00 (duzentos e noventa e seis mil reais). Data de assinatura: 18/08/2021. Vigência: 60 (sessenta) 
dias. Barra do Mendes – BA, em 18 de agosto de 2021. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – 
PREFEITO. 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A260A21A55C1AC49452B5BDF6F415B64

sexta-feira, 20 de agosto de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00674 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 20 de agosto de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00674 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Pregão Eletrônico

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
Pregão Eletrônico nº 01-2021 

 

Pregão Eletrônico n° 01-2021 - Contrato n° CPE-0101-2021. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BARRA DO MENDES. Contratado: VLADIMIR OLIVEIRA FIGUEIREDO BASTOS, CNPJ: 
08.267.948/0001-10. Objeto: O presente contrato tem por objeto o fornecimento de Computadores, 
Tablets, Leitores Biométricos e Impressoras para a Secretaria Municipal de Saúde. Valor 187.795,66 
(Cento e oitenta e sete mil, setecentos e noventa e cinco reais e sessenta e seis centavos). Data de 
assinatura: 30/07/2021. Vigência: 60 (sessenta) dias. Barra do Mendes – BA, em 30 de julho de 2021. 
ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
Pregão Eletrônico nº 01-2021 

 
Pregão Eletrônico n° 01-2021 - Contrato n° CPE-0102-2021. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BARRA DO MENDES. Contratado: A F PEREIRA COMERCIO VAREJISTA DE 
EQUIPAMENTOS DE COMUNICACAO E DE INFORMATICA, CNPJ: 35.084.256/0001-09. Objeto: 
O presente contrato tem por objeto o fornecimento de 02 Impressoras multifuncionais para a Secretaria 
Municipal de Saúde. Valor 1.800,00 (Um mil e oitocentos reais). Data de assinatura: 30/07/2021. 
Vigência: 60 (sessenta) dias. Barra do Mendes – BA, em 30 de julho de 2021. ANTONIO BARRETO DE 
OLIVEIRA – PREFEITO. 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
Pregão Eletrônico nº 01-2021 

 
Pregão Eletrônico n° 01-2021 - Contrato n° CPE-0103-2021. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BARRA DO MENDES. Contratado: AILTON SOARES DA SILVA PEREIRA EIRELI - ME, 
CNPJ: 22.332.909/0001-80. Objeto: O presente contrato tem por objeto o fornecimento de 07 TVs 32 
polegadas para a Secretaria Municipal de Saúde. Valor 8.799,00 (Oito mil setecentos e noventa e nove 
reais). Data de assinatura: 30/07/2021. Vigência: 60 (sessenta) dias. Barra do Mendes – BA, em 30 de 
julho de 2021. ANTONIO BARRETO DE OLIVEIRA – PREFEITO. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB26FA54A076719986BD734D07E4C8F9

sexta-feira, 20 de agosto de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00674 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



sexta-feira, 20 de agosto de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00674 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Credenciamento

AVISO EDITAL CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021 

O MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES/BA, torna público aos interessados, a Chamada 
Pública N° 001/2021, para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao PNAE, em atendimento a Lei nº. 
11.947/2009 e Resolução FNDE/CD nº 26/2013. O recebimento da documentação e do projeto 
de venda ocorrerá no dia 14 de setembro de 2021, às 10h00min, no Setor de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes/Ba. O edital está disponível no site 
https://barradomendes.ba.gov.br/, informações e esclarecimentos serão prestados no 
Departamento de Compras e Licitações do Município, situado à Pç. 19 de Setembro, nº 02, 
Centro, Barra do Mendes - BA, ou pelo telefone (XX74) 3654-1189 ou pelo e-mail 

licitacoes@barradomendes.ba.gov.br Barra do Mendes/Ba 20/08/2021 – Antônio Barreto de 

Oliveira – Prefeito Municipal 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

00E6C38FAFE8CEBCDC5D1E7A7784CEFA


		2021-08-20T13:57:15-0300




